UỶ BAN NHÂN DÂN                  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

     HUYỆN HẢI HẬU                                            Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /UBND-LĐTBXH                             Hải Hậu, ngày       tháng 01 năm 2024

 V/v chăm lo đời sống, đảm bảo ASXH

 cho người dân và người lao động trong

dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024

Kính gửi:

- Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, doanh nghiệp

trên địa bàn huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công điện số 03/CĐ-TTg ngày 14/01/2024 của Thủ tướng Chính

phủ, Công văn số 33/UBND-VP7 ngày 19/01/2024 của UBND tỉnh về việc chăm

lo đời sống, bảo đảm an sinh xã hội cho người dân và người lao động trong dịp

Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024.

Để tập trung làm tốt hơn nữa, bảo đảm mọi người dân, người lao động đều

có Tết, đón Tết vui tươi, lành mạnh, tiết kiệm, không để ai bị bỏ lại phía sau, Ủy

ban nhân dân huyện yêu cầu:

 1. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, UBND các xã, thị trấn theo chức

năng, nhiệm vụ quán triệt và thực hiện nghiêm Chỉ thị số 26-CT/TW ngày

23/11/2023 của Ban Bí thư về việc tổ chức Tết Giáp Thìn năm 2024; Chỉ thị số

30/CT-TTg ngày 15/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ; Chỉ thị số 29/CT- UBND

ngày 21/12/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc tăng cường các biện pháp bảo

đảm đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm;

Chỉ thị số 12-CT/HU ngày 15/12/2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy Hải Hậu về

và Công văn số 32/UBND-VP ngày 12/01/2024 của UBND huyện về việc tổ chức

Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024.

 2. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, Phòng Kinh tế - Hạ tầng

huyện phối hợp với Liên đoàn Lao động huyện vận động, đôn đốc các đơn vị,

doanh nghiệp chủ động thực hiện các biện pháp nhằm nỗ lực vượt qua khó khăn,

tích cực chăm lo đời sống cho người lao động, chi trả tiền lương, tiền thưởng cho

người lao động kịp thời, theo đúng quy định, hợp đồng lao động, thoả ước lao

động tập thể, nội quy, quy chế của doanh nghiệp, bảo đảm cho mọi người lao

động đều có Tết và tiếp tục gắn bó với doanh nghiệp; bố trí nghỉ Tết đúng chế độ

theo quy định; thực hiện đầy đủ chính sách, chế độ bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y

tế, bảo hiểm thất nghiệp. Hỗ trợ doanh nghiệp khắc phục tình trạng thiếu lao

động, không để đứt gãy nguồn cung lao động, đáp ứng nhu cầu nhân lực phục vụ

sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp sau dịp Tết Nguyên đán.

3. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện:

 - Phối hợp với UBND các xã, thị trấn rà soát, tổng hợp số hộ, số nhân khẩu

có nguy cơ thiếu đói trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn và giáp hạt đầu năm

2

2024 để chủ động có phương án hỗ trợ kịp thời.

- Tập trung rà soát, nắm tình hình đời sống của các đối tượng chính sách,

người có công với cách mạng, người có hoàn cảnh khó khăn (người nghèo, người

cao tuổi, người khuyết tật, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, người lang thang cơ

nhỡ, lao động nữ mang thai, nuôi con nhỏ có điều kiện kinh tế khó khăn,...) để

quan tâm, chăm lo, kịp thời hỗ trợ phù hợp. Tổ chức thăm hỏi, tặng quà đúng đối

tượng, chế độ, công khai, minh bạch, không để lợi dụng, trục lợi chính sách, bảo

đảm tất cả các đối tượng chính sách đều có quà và được nhận quà trước Tết.

 - Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND các xã, thị trấn tăng

cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện phòng tránh tai nạn, thương tích trẻ em,

phòng, chống bạo lực, xâm hại phụ nữ và trẻ em, phòng, chống bạo lực gia đình,

bạo lực trên cơ sở giới trong dịp Tết Nguyên đán. Tăng cường công tác phòng

chống tệ nạn xã hội, ổn định trật tự, an toàn xã hội tại địa phương.

 - Phối hợp với Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Liên đoàn Lao động huyện theo

dõi chặt chẽ diễn biến thị trường lao động, nắm bắt kịp thời tình hình lao động,

việc làm tại địa phương, đặc biệt là các cụm công nghiệp, những nơi tập trung

nhiều lao động, tạo thuận lợi cho người lao động nghỉ Tết và trở lại làm việc sau

Tết. Quan tâm hỗ trợ người lao động bị giảm sâu thu nhập, mất hoặc thiếu việc

làm do ảnh hưởng của thiên tai, dịch bệnh, doanh nghiệp thu hẹp sản xuất, kinh

doanh. Chủ động thực hiện các giải pháp duy trì chuỗi cung ứng nguồn nhân lực,

đáp ứng kịp thời lao động cho doanh nghiệp trước và sau Tết Nguyên đán. Tăng

cường tự kiểm tra và thực hiện các biện pháp bảo đảm an toàn, vệ sinh lao động,

phòng, chống cháy nổ.

 - Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan đôn đốc, theo dõi,

kiểm tra, hướng dẫn UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện các nhiệm vụ

chăm lo đời sống, bảo đảm an sinh xã hội cho người dân và người lao động trước,

trong và sau dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; chủ động nắm chắc tình

hình, kịp thời xử lý các vấn đề phát sinh; trường hợp vượt thẩm quyền, báo cáo đề

xuất UBND huyện xem xét, quyết định.

 4. Đề nghị Liên đoàn Lao động huyện chỉ đạo công đoàn các cấp phối hợp

chặt chẽ với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, UBND các xã, thị trấn

nắm tình hình lao động, việc làm, kiểm tra, giám sát việc chi trả tiền lương,

thưởng tại các đơn vị, doanh nghiệp, có các phương án hỗ trợ, chăm lo đời sống

cho người lao động trong dịp Tết, bảo đảm kịp thời, thiết thực, nhất là đối với

người yếu thế, người có hoàn cảnh khó khăn.

 5. Các doanh nghiệp trên địa bàn huyện tích cực, chủ động thực hiện các giải

pháp hiệu quả để ổn định và phát triển sản xuất kinh doanh, nỗ lực duy trì, bảo đảm

việc làm, thực hiện các chế độ tiền lương, tiền thưởng, bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y

tế, bảo hiểm thất nghiệp cho người lao động theo quy định của pháp luật, hợp đồng

lao động, thoả ước lao động tập thể, nội quy, quy chế của doanh nghiệp.

 6. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể

thao huyện phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND các xã, thị trấn

3

đẩy mạnh tuyên truyền, hướng dẫn về an toàn giao thông; phòng, chống cháy nổ,

pháo nổ; phòng chống dịch bệnh; phòng chống các loại tội phạm, tệ nạn xã hội,

sinh hoạt văn hóa không lành mạnh trong thời gian trước, trong và sau Tết

Nguyên đán.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, UBND các xã, thị

trấn theo chức năng, nhiệm vụ tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND tỉnh;               (để báo cáo)

- Ban TV Huyện ủy;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Trang TTĐT huyện;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lưu Thị Nghiêm

		2024-01-26T14:01:20+0700

		2024-01-26T14:57:03+0700

		2024-01-26T15:07:04+0700

		2024-01-26T15:07:04+0700

		2024-01-26T15:07:04+0700